[image: image1.jpg]

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ

МИЛЮТИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МИЛЮТИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.07.2025 № 81
ст. Милютинская

О результатах оценки  эффективности налоговых расходов
Милютинского сельского поселения

В целях обоснованности предоставления режимов льготного налогообложения в Милютинском сельском поселении и в соответствии с Постановлением Администрации Милютинского сельского поселения от 20.12.2019г. № 122 «Об утверждении методики оценки эффективности налоговых расходов Милютинского сельского поселения»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить результаты оценки эффективности налоговых расходов Милютинского сельского поселения согласно приложению № 1.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Начальника отела экономики и финансов Ковалеву Ю.В.
Глава Администрации
Милютинского сельского поселения                                           С.Ю. Сергиенко
Приложение № 1
к постановлению № 81 от 28.07.2025 г.

Результаты проведения оценки эффективности налоговых расходов Милютинского сельского поселения за 2024 год

В соответствии с Постановлением Администрации Милютинского сельского поселения от 20.12.2019 г № 122 «Об утверждении методики оценки эффективности налоговых расходов  Милютинского сельского поселения», проведена инвентаризация действующих налоговых льгот, установленных на местном уровне и оценка их эффективности.

Оценка эффективности налоговых расходов, куратором которых является Администрация Милютинского  сельского поселения, включает:

оценку целесообразности налоговых расходов Милютинского сельского поселения;

оценку результативности налоговых расходов Милютинского сельского поселения.

Критериями целесообразности налоговых расходов Милютинского сельского поселения являются:

соответствие налоговых расходов Милютинского сельского поселения целям муниципальной программы Милютинского сельского поселения "Муниципальная политика";

востребованность плательщиками налогов предоставленных льгот, которая характеризуется соотношением численности плательщиков налогов, воспользовавшихся правом на льготы, и общей численностью плательщиков, за 5-летний период

На территории Милютинского сельского поселения введены следующие виды налогов, по которым установлены льготы:

- налог на имущество физических лиц;

- земельный налог

Решением Собрания депутатов Милютинского сельского поселения от 25.10.2022 г № 30 «О земельном налоге»  на территории Милютинского сельского поселения установлен земельный налог, порядок и сроки его уплаты. Ставки земельного налога установлены в максимальных размерах в соответствии со статьей 394 Налогового кодекса Российской Федерации.
В соответствии с Решением Собрания депутатов от 25.10.2022 г. №30 «О земельном налоге»

Среди граждан, получивших льготу:
-  граждане РФ, имеющие в составе семьи детей-инвалидов, проживающие на территории Милютинского сельского поселения;

- граждане РФ, проживающие на территории Милютинского сельского поселения не менее 5 лет, имеющих трех и более несовершеннолетних детей и совместно проживающие с ними, на земельные участки, предоставленные под строительство жилья или ведение личного подсобного хозяйства, расположенных  на территории Милютинского сельского поселения при предоставлении документов подтверждающих право на льготу;

-  граждане РФ, проживающие на территории Милютинского сельского поселения не менее 5 лет, имеющих усыновленных (удочеренных), а также находящихся под опекой или попечительством детей, при условии воспитания этих детей не менее 3-х лет, на земельные участки, предоставленные под строительство жилья или ведение личного подсобного хозяйства, расположенных  на территории Милютинского сельского поселения при предоставлении документов подтверждающих право на льготу.
-   граждане, призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы РФ, граждане, заключившие в связи с участием в специальной военной операции контракт о прохождении военной службы или контракт о пребывании в добровольческом формировании (о добровольческом содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы РФ) а так же их супруга (супруг), несовершеннолетние дети, родители (усыновители)
Решением Собрания депутатов Милютинского сельского поселения от 14.11.2014 № 75 «О налоге на имущество физических лиц»  на территории Милютинского сельского поселения установлен налог на имущество физических лиц, порядок и сроки его уплаты. Ставки по налогу на имущество физических лиц предусмотренные законом Российской Федерации от 09.12.1991г. № 2003-1 «О налогах на имущество физических лиц» установлены максимально.
В соответствии с решением собрания депутатов №15 от 26.10.2016 г.  «О внесении изменений  в Решении Собрания депутатов  Милютинского сельского поселения от 24.11.2014 г. №75»
Среди граждан, получивших льготу:

- граждане, имеющие в составе семьи детей-инвалидов, проживающие на территории Милютинского сельского поселения.

За  2024 год решениями Собрания депутатов Милютинского сельского поселения Милютинского района предоставлены налоговые льготы (освобождение от налогов)  на общую сумму 22,0 тыс. рублей, что составляет 0,55  процента от общей суммы налоговых поступлений в бюджет Милютинского сельского поселения Милютинского района.

В разрезе налогов имеются налоговые расходы по земельному  налогу  -  21,0 тыс. рублей; по налогу на имущество физических лиц – 1,0 тыс. рублей.
Для проведения оценки  налоговых расходов определено, что все  предоставленные льготы имеют целевую социальную составляющую.
Социальная эффективность - оценка степени достижения социально значимого эффекта, которая выражается в изменении качества и объема предоставляемых услуг в результате реализации налогоплательщиками системы мер, направленных на повышение уровня жизни населения.

Социальная эффективность установленных налоговых льгот признается положительной, если предоставление налоговых льгот обеспечило достижение одной из следующих целей:

рост заработной платы;

создание новых рабочих мест;

повышение квалификации (обучение) работников;
социальная поддержка работников и членов их семей, неработающих пенсионеров

Если предоставление налоговых льгот не привело к достижению ни одной из вышеперечисленных целей, социальная эффективность установленных налоговых льгот признается отрицательной.

Учитывая, что предоставление налоговых льгот направлено на повышение уровня жизни населения, а именно: поддержку малообеспеченных и социально незащищенных категорий граждан, повышение покупательской способности граждан, снижение доли расходов на оплату обязательных платежей, социальная эффективность этих налоговых льгот положительная.

Таким образом, налоговые льготы, предоставляемые отдельным категориям граждан в виде полного или частичного освобождения от уплаты земельного налога, и налога на имущество физических лиц признаются эффективными и не требующими отмены.

Чтобы не допустить в дальнейшем ухудшения уровня доходов у социально-незащищенных слоев населения, целесообразно сохранить имеющиеся льготы для перечисленных категорий граждан.